Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121000026

26

Nº 238, terça-feira, 10 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

Processo administrativo nr. 41-Fisc Adm/DA/EsPCEx-64510.008233/2019-00, de 23 de
outubro de 2019.

VIA PANTANEIRA EVENTOS SERVICOS E COMERCIO EIRELI, Rua Manoel Pedro
Vieira, 1248, Casa 03, Morro das pedras, Florianopolis/SC. O Ordenador de Despesas da
Escola Preparatoria de Cadetes do Exercito, no uso de suas atribuicoes, resolve impedir de
licitar e contratar com a Uniao, pelo periodo de 3 (tres) meses, a contar de 4 de dezembro
de 2019, a empresa VIA PANTANEIRA EVENTOS SERVICOS E COMERCIO EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o Nr 15.421.124/0001-18, por descumprimento das disposicoes previstas no
Edital do Pregao Eletronico 21/2017-EsPCEx, com amparo do Art. 87, da Lei 8.666/93 e Art.
7, da Lei 10.520/02.

Cel FABIANO ESPINOLA ARAUJO
Ordenador de Despesas

AVISO DE PENALIDADE

Processo administrativo nr. 45-Fisc Adm/DA/EsPCEx-64510.008943/2019-21, de 11 de
novembro de 2019.

YOSHIMITSU OGAWA - EIRELI, Rua Sete de Setembro, 2541, Centro,
Amambai/MS. O Ordenador de Despesas da Escola Preparatoria de Cadetes do Exercito, no
uso de suas atribuicoes, resolve impedir de licitar e contratar com a Uniao, pelo periodo
de 6 (seis) meses, a contar de 4 de dezembro de 2019, a empresa YOSHIMITSU OGAWA -

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nr 12.926.152/0001-07, por descumprimento das
disposicoes previstas no Edital do Pregao Eletronico 21/2017-EsPCEx, com amparo do Art.
87, da Lei 8.666/93 e Art. 7, da Lei 10.520/02.

Cel FABIANO ESPINOLA ARAUJO
Ordenador de Despesas

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2019 - UASG 168005

Nº Processo: 2019IN000039. INEXIGIBILIDADE Nº 39/2019. Contratante: INDUSTRIA DE
MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 27490346000171. Contratado :
DMP COMERCIO E SERVICOS TECNICOS -EIRELI. Objeto: Aquisição de Crachas, de acordo
com as condições,quantidades e exigencias estabeleci das no Contrato. Fundamento Legal:
LEI 13.303/2016 . Vigência: 09/12/2019 a 09/12/2020. Valor Total: R$3.631,50. Fonte:
250000000 - 2019NE801013. Data de Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 09/12/2019)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2019 - UASG 168005

Nº Processo: 2019PR000084. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de análises laboratoriais físico-químicas e microbiológicas de efluentes
industriais.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/12/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Av. Coronel Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168005-5-00084-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/12/2019 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/12/2019) 168005-16501-2019NE002061
FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 168004

Nº Processo: 262/IMBEL/FPV/19 . Objeto: Aquisição direta de peças sobressalentes da
bomba dosadora de ácidos Lewa Ecoflow Total de Itens Licitados: 00016. Fundamento
Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 06/12/2019. THIAGO FELIPE CASTILHO ROCHA. Ordenador
de Despesas. Ratificação em 06/12/2019. ANTONIO ELEAZAR DE MORAES. Chefe da Fábrica
Presidente Vargas. Valor Global: R$ 125.076,73. CNPJ CONTRATADA : 02.284.525/0001-21
LEWA NIKKISO BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 09/12/2019) 168004-16501-2019NE002061

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2019 - UASG 168004

Nº Processo: 258/IMBEL/FPV/19. Objeto: Material Mecânico e Cabos Elétricos para nova
tancagem de Tolueno da planta de Trinitrotolueno da Fábrica Presidente Vargas, filial
número 01 da Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL. Total de Itens Licitados: 25.
Edital: 10/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco
Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-5-
00049-2019. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/01/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

THIAGO FELIPE CASTILHO ROCHA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/12/2019) 168004-16501-2019NE002068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - UASG 168004

Nº Processo: 243/IMBEL/FPV/19. Objeto: Aquisição de materiais elétricos - PE 46/2019.
Total de Itens Licitados: 221. Edital: 10/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-5-00046-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

THIAGO FELIPE CASTILHO ROCHA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/12/2019) 168004-16501-2019NE002068

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
29/11/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/12/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
aquisição de mobiliário em geral, a fim de acomodar os empregados da Amazônia Azul
Tecnologias de Defesa S.A AMAZUL em sua sede em São Paulo, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no edital e em todos os seus anexos

ESDRAS SOUZA GUIMARAES
Agente de Licitação

(SIDEC - 09/12/2019) 710300-52233-2019NE000490
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Comando em Chefe da Esquadra torna publico a
Adjudicação/Homologação do Pregão Eletrônico 21/2019 , tipo menor preço, Processo
Administrativo nº 62084.004355/2019-61 Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de Containers para o Navio PHM Atlântico. Empresa: R.F. Leasing LTDA, CNPJ:
13.224.732/0001-07, Item 1 total: R$ 38.000,00, item 4 total: R$ 24.000,00, item 6 total: R$
27.000,00 ; Empresa: Danti Comércio de Produtos Industrializados EIRELI, CNPJ:
27.590.979/0001-51, Item 2 total: R$ 41.400,00; Empresa: Celtrovic Comércio de Peças e
Equipamentos Eletrônicos, CNPJ: 08.325.368/0001-31, Item 3 total: R$ 150.000,00, Item 5
total: R$ 75.000,00.

Capitão de Mar e Guerra WALTER OLIVEIRA SOUSA
Ordenador de Despesas

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Comando em Chefe da Esquadra torna publico a
adjudicação/homologação do Pregao Eletrônico 26/2016 , tipo menor preco, Processo
Administrativo nº 62084.004447/2019-41 Objeto: Registro de precos para eventual
aquisição climatizadores evaporativos. Empresa: MK climatizadores EIRELI, CNPJ:
09226.540/0001-62, Item 1 total: R$ 6.790,00 e Item 2 total: R$ 6.790,00.

Capitão de Mar e Guerra WALTER OLIVEIRA SOUSA
Ordenador de Despesas

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO DA

ALDEIA
AVISO DE ALTERACAO

TOMADA DE PRECOS Nº 2/2019

HORARIO DA SESSAO PUBLICA
A Comissao Especial de Licitacao do Centro de Intendencia da Marinha em Sao

Pedro da Aldeia, informa que fica alterado o horario da sessao publica referente a licitacao
na modalidade Tomada de Precos n. 002/2019. A sessao sera aberta as 13:30 horas do dia
11/12/2019, nos termos do art. 21, paragrafo 4 da Lei 8.666/93.

TERCIO GONCALVES DE SOUSA SILVA Capitao de Corveta
(IM)

Presidente da Comissao Especial de Licitacao

AV I S O

Abertura de prazo para contrarrazoes da Tomada de Precos 01/2018
A Comissao Especial de Licitacao (CEL) do Centro de Intendencia da Marinha em

Sao Pedro da Aldeia, torna publico que a Empresa CONSTRUTORA RAIO EIRELI, CNPJ
71.583.306/0001-66 interpos tempestivamente Recurso Administrativo contra decisao que
julgou habilitada a empresa HELENO CONSTRUCOES EIRELI-EPP, CNPJ 20.856.023/0001-00,
na Fase de Habilitacao da Tomada de Precos 01/2018, cujo objeto e a Contratacao de
empresa especializada em execucao de servico de engenharia civil, para reparo, reforma e
ampliacao da sala de recepcao da Policlinica Naval de Sao Pedro da Aldeia (PNSPA). Nos
termos do paragrafo 3, do art. 109 da Lei n 8.666/93, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias
uteis, a contar desta publicacao, para apresentacao de Contrarrazoes, caso queiram.
Informamos que os recursos e os autos do citado processo licitatorio se encontram
disponiveis no seguinte endereco: Rua Comandante Ituriel, s/n, Bairro Base Aerea Naval,
Sao Pedro da Aldeia-RJ.

TERCIO GONCALVES DE SOUSA SILVA Capitao de Corveta
(IM)

Presidente da Comissao Especial de Licitacao
3º DISTRITO NAVAL

HOSPITAL NAVAL DE NATAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO - UASG 783701

Contratante: Hospital Naval de Natal: CNPJ: 00.394.502/0064-28. Processo de
Inexigibilidade 63064.003538/2019-60. Contratado: INTERVE-RN SERVIÇOS MÉDICOS
DIAGNÓSTICOS LTDA - CNPJ: 23.815.578/0001-00. Espécie: Termo de Credenciamento
83701/2019-129/00. Prazo de vigência: 04/12/2019 a 04/12/2020.

4º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 63036.001096/2015-21
Contrato nº 84320/2015-014/00
Contratante: Capitania dos Portos do Maranhão. Empresa contratada: TICKET
SOLUÇÕES E HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57, valor R$ 2.952.579,95
(Dois milhões novecentos e cinquenta e dois mil e quinhentos e setenta e nove
e cinco centavos), pelo período de 12 meses. Vigência: 09/12/2019 a
09/12/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-10T04:33:44-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial